
COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 392 del 25/09/2020 prop. n.15654
pag.1

t.11

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett.Amministrativo

Nr. 392  DEL 25/09/2020

Oggetto:
FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE" PER LA
SCUOLA, COMPETENZE E AMBITI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 - INTERVENTI
DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZE DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID19 -
AFFIDAMENTO FORNITURE E IMPEGNO SPESA - CODICE CUP E86J20001070006 - CIG:
ZD32E75357

 L'anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di Settembre nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Vista la determinazione sindacale n. 206 del 20/05/2019, con il quale la Dr.Cristina Rossi è stata
individuata Responsabile del settore Amministrativo-Demografico con competenza all'adozione
degli atti di gestione con i relativi poteri e responsabilità;

 Vista la delibera C.C. n. 7 del 27/05/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2020;

 Vista la delibera G.C. n. 30 del 27/05/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. esercizio 2020, ed assegnato ai responsabili dei servizi il budget di
spesa per l'anno corrente;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 44 del 02/07/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stata, tra l'altro, nominata Responsabile Unico del Procedimento per gli
interventi volti all'adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid 19 il Geom. Katiuscia Cardosi;

Preso atto che il comune di Castiglione di Garfagnana ha presentato candidatura per la concessione
di contributi a valere sul PON (Programma Operativo Nazionale) rivolto agli Enti Locali al fine di
finanziare interventi volti all'adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 392 del 25/09/2020 prop. n.15654
pag.2

didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19;

Che il Ministero dell'Istruzione con nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del
13/07/2020 ha comunicato che il comune di Castiglione di Garfagnana è beneficiario di un
contributo pari ad €. 6.000,00 

Richiamata la scheda progettuale approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del
02/07/2020 dalla quale si evince che le necessità per le scuole di Castiglione di Garfagnana sono le
seguenti:
- fornitura n. 95 banchi monoposto delle dim. 70x50x76 per l'aula mensa della Scuoal Primaria e
secondaria di 1° grado;
- fornitura di n. 3 mobili chiusi cm. 130x35x172, per collocare gli indumenti ed effetti personali
degli alunni alla scuola dell'infanzia;

PRESO ATTO che:
- del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lett. a), dove è
prevista la possibilità di ricorrere alla procedura di affidamento diretto per l’acquisizione di beni e
servizi per importo inferiore a 40.000 euro;
- l’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Procedure per l’incentivazione degli
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti
pubblici sotto soglia” il quale recita “…Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
     a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro…”

TENUTO CONTO del D.L. n° 95 del 6 luglio 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge 7 agosto 2012 n° 135/2012
(art. 1, commi 7), dove è sancito che la P.A., nell’ottica di una razionalizzazione degli acquisti di
beni e servizi, ha l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici o alsistema telematico messo a disposizione della centrale
regionale di riferimento;

VERIFICATO, tuttavia, che:

- la legge di Stabilità 2016 ha introdotto un nuovo regime per gli affidamenti prevedendo al comma
502 una importante modifica all’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006;
- tale modifica stabilisce che per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla
micro-soglia di € 1.000, non sussiste l’obbligo di cui al D.L. 95/12, citato;
- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 392 del 25/09/2020 prop. n.15654
pag.3

VISTO l’art.32 che, al comma 2, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento di
contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO CHE:
- il fine che si intende perseguire è quello di disporre del materiale necessario per gli interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da covid - 19;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di banchi monoposto e mobili chiusi necessari
all'adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da covid-19;
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
- il contratto sarà stipulato con corrispondenza secondo l’uso del commercio  ai sensi dell’articolo
32 comma 14 D.Lgs. 50/2016;

Datto atto che per la fornitura banchi monoposto dim. 70x50x76 sono stati richiesti n. 2 preventivi
alle  ditte Vastoarredo srl di Vasto e  Paci srl di Montespertoli

Verificato che risulta vantaggioso rivolgersi alla ditta Vastoarredo come risulta dal preventivo n.
2020-VAS-0000844 del 01/07/2020 che per la fornitura di n. 95 banchi monoposto cod.
11436NB6AAA2 ha fornulato un'offerta unitaria di Euro 37,95 + IVA 22% e così per complessivi
Euro 3.605,25 oltre IVA 22% pari ad Euro 4.398,41. ;

Considerato inoltre che la ditta Vastarredo non possiede nel proprio catalogo un mobile chiuso, da
destinare alla scuola dell'infanzia, delle dimensioni di cui alla scheda di progetto.

Ritenuto pertanto necessario rivolgersi alla ditta Bimbi Si di Farsella Stefania via Marco Polo, 12/D
Pianezza (TO) che per la fornitura di n. 3 mobili chiusi modello Brio ha formulato preventivo di €.
418,95 l'uno + IVA olter €. 18,00 + IVA per spese di trasporto e così per complessivi €. 1.274,85
oltre IVA 22%  pari ad €. 1.555,32;

Rilevato che anche se rivolgendosi a due operatori economici la spesa netta complessiva non supera
la soglie di €. 5.000,00 per cui è possibile applicare il disposto di al comma 130 dell’articolo 1 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come in premessa richiamato;

Dato atto che in ottemperanza alla Legge n. 136 del 08/08/2010 e successivo D.L. 187 del
12/11/2010 è stata acquisito il CIG ZD32E75357;

Dato atto inoltre che in ottemperanza alla disposizioni di Legge è stato acquisito codice CUP
E86J20001070006;
DATO atto che ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1 c. 41 L. 190/2012, in
combinato disposto con l’art. 6 c. 2 D.P.R. n° 62/2013 integrato dal Codice di comportamento



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 392 del 25/09/2020 prop. n.15654
pag.4

dell’Ente, non sussistono in capo al responsabile del procedimento casi di conflitto di interesse in
ordine all’adozione del presente provvedimento;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n° 68 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA  il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di approvare le premesse ala presente determinazione, che costituiscono il presupposto di fatto e
di diritto per l'adozione dell'atto.

2) Di provvedere all'acquisto del materiale necessario all'attuazione degli interventi di adeguamento
e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria
da covid 19 , mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016,
modificato con legge 11/09/2020 n. 120 art. 1 comma 2.

3) Di aggiudicare la fornitura di n. 95 banchi monoposto cod. 1143NB6NAAA2 alla ditta
Vastarredo srl, Via Osca n. 67, 66054 Vasto (CH) al prezzo di cui all'offerta n. 2020-VAS-0000844,
conservato agli atti;

4) Di impegnare a favore della ditta Vastarredo srl la somma complessiva di €. 3.605,25 oltre IVA
22% pari ad Euro 4.398,41.

5)  Di aggiudicare la fornitura di n. 3 mobili chiusi "modello BRIO" cod. 106.12120 dim. 130 x 35
x 172 alla ditta Bimbi Si di Farsella Stefania, Via Marco Polo n. 12/D, 10044 Pianezza (TO) al
prezzo di cui all'offerta del 24/09/2020, conservato agli atti;

6) Di impegnare a favore della ditta Bimbi Si di Farsella Stefania la somma complessiva di €.
1.274,85 oltre IVA 22% pari ad Euro 1.555,32.

7) Di impegnare la spesa complessiva di €. 5.953,73 comprensiva di IVA 22% sul cap. 641 "spese
di adeguamento e di adattamento funzionale dele aule" del bilancio di previsione 2020, esecutivo;

8) Dato atto che in ottemperanza alla Legge n. 136 del 08/08/2010 e successivo D.L. 187 del
12/11/2010 è stata acquisito il CIG ZD32E75357;

9) Dato atto inoltre che in ottemperanza alla disposizioni di Legge è stato acquisito codice CUP
E86J20001070006;

10) Di dare atto, altresi che:



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Determinazione numero 392 del 25/09/2020 prop. n.15654
pag.5

- il fine che si intende perseguire è quello di disporre del materiale necessario per gli interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da covid - 19;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di banchi monoposto e mobili chiusi necessari
all'adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da covid-19;
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
- il contratto sarà stipulato con corrispondenza secondo l’uso del commercio  ai sensi dell’articolo
32 comma 14 D.Lgs. 50/2016;

11) Di comunicare alle Ditte la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.lgs
267/2000;

12) DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo
Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II di cui
alla nota di autorizzazione del Ministero dell'Istruzione prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020. 

13) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 (così modificato dall’art. 74 del
D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014), l’obbligazione passiva assunta con la presente
determinazione è giuridicamente perfezionata, avrà scadenza nel corrente anno ed è pertanto
imputata all’esercizio 2020. 
14) Di indicare, ai sensi della normativa vigente, responsabile del procedimento la geom. Katiuscia
Cardosi. 
15) Di sottoporre la presente determinazione al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
16) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da
presentare al Responsabile che l’ha adottata entro il termine di 30 gg. 
E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione
Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 
I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente
provvedimento. 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO           IL RESPONSABILE DEL SETTORE
      Geom. Katiuscia Cardosi                                                 Dr.ssa Cristina Rossi

(Sottoscritto digitalmente             
 ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n
82/2005 e s.m.i.)


